INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025

O INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - IPEDF

CODEPLAN, torna público o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025. Objeto:

Seleção de pesquisadores (as) que atendam aos requisitos do Termo de Referência desta

Chamada, para concessão de bolsas de pesquisa no âmbito do projeto: “PERCEPÇÕES

SOBRE RELIGIÕES E CRENÇAS DE MATRIZES AFRICANAS E AFRO-

BRASILEIRAS NO DISTRITO FEDERAL”, a ser implementado pelo Instituto de

Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF CODEPLAN. Início do envio das

candidaturas: 30/06/2025. Data limite para submissão das candidaturas: 07/07/2025. O

Edital da presente Chamada estará disponível no site do IPEDF CODEPLAN,

(www.ipe.df.gov.br), a partir da data desta publicação.

MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025

O INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - IPEDF

CODEPLAN, torna público o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025. Objeto:

Seleção de pesquisadores (as) que atendam aos requisitos do Termo de Referência

desta Chamada, para concessão de bolsas de pesquisa no âmbito do projeto:

“BUROCRACIA REPRESENTATIVA: REPRESENTAÇÃO SOCIAL NO SERVIÇO

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL”, a ser implementado pelo Instituto de Pesquisa

e Estatística do Distrito Federal - IPEDF CODEPLAN. Início do envio das

candidaturas: 02/07/2025. Data limite para submissão das candidaturas: 09/07/2025. O

Edital da presente Chamada estará disponível no site do IPEDF CODEPLAN,

(www.ipe.df.gov.br), a partir da data desta publicação.

MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 268/2025

Locador: CLEIDSON SIMÃO DE MOURA. Modalidade: Inexigibilidade. Objeto:

locação de espaço para ATM. Vigência: 60 meses a partir de 24/06/2025. Valor: R$

54.000,00. Gestor: Vinicius P. C. Macedo. Pelo BRB: Cristiane M. L. Bukowitz; e

pela contratada: Cleidson S. de Moura. Proc. nº 687/2025. Rayssa G. da Silva -

Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 273/2025

Empresa: GMG CONSTRUTORA LTDA. Modalidade: PE 033/2025. Objeto:

Adequação predial em imóvel locado pelo BRB. Vigência: 09 meses a partir de

23/06/2025. Valor: R$ 859.000,00. Gestor: Rodolfo Gabriel M. Lacerda. Pelo BRB:

Cristiane M. L. Bukowitz; e pela contratada: Gabriel M. Gonçalves. Proc. nº 416/2025.

Rayssa G. da Silva - Gerente de Área

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 278/2025

Empresa: CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL. Modalidade: Inexigibilidade. Objeto:

Publicações de atos oficiais e demais matérias de interesse, cuja publicidade se faça

necessária. Vigência: 60 meses a partir de 30/05/2025. Valor: R$ 2.500.000,00. Gestor:

Pollyana M. de O. Ribeiro. Pelo BRB: Cristiane M. L. Bukowitz, Emerson V. Rizza e Dario

Osvaldo G. Júnior ; e pela contratada: Lamartine M. da Silva. Proc. nº 382/2025. Rayssa G.

da Silva - Gerente de Área

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 293/2025 (*)

Empresa: CKM SERVIÇOS LTDA. Modalidade: Dispensa. Objeto: contratação de empresa

especializada para condução de etapas de Processos Seletivos Internos do BRB. Vigência:

12 meses a partir de 17/06/2025. Valor: R$ 75.000,00. Gestor: Tainara M. Martins. Pelo

BRB: Cristiane M. L. Bukowitz; e pela contratada: Maria D. P. S. Makiyama. Proc. nº

578/2025. Rayssa G. da Silva - Gerente de Área

___________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF

Nº 115, de 24 de junho de 2025, pág. 42

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 304/2025

Empresa: PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E

SEGURANÇA Modalidade: PE 39/2025. Objeto: Contratação de empresa

especializada em Transporte e Guarda de Valores. Vigência: 30 meses a partir de

17/06/2025. Valor: R$ 295.944,45. Gestor: Giovani P. Vincenzi. Pelo BRB: Cristiane

M. L. Bukowitz; e pela contratada: Rogério M. Pinto e Sérgio A. França. Proc. nº

570/2025. Rayssa G. da Silva - Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 317/2025

Empresa: SISTEC SISTEMAS DE PROTECAO E COMBATE A INCENDIO LTDA.

Modalidade: PE 004/2025. Objeto: Prestação de serviços relativos a implantação do sistema

de combate a incêndio e pânico nas dependências do BRB. Vigência: 12 meses a partir de

12/06/2025. Valor: R$ 100.000,00. Gestor: Rodolfo Gabriel M. Lacerda. Pelo BRB:

Cristiane M. L. Bukowitz; e pela contratada: Wesley S. Ribeiro. Proc. nº 992/2024. Rayssa

G. da Silva - Gerente de Área.

I TERMO ADITIVO DO CONTRATO 359/2022

Empresas: MARÉ AUTO POSTO LTDA E A&R EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: Locação de imóvel onde está instalada agência do BRB.

Fica prorrogada por 06 meses a partir de 09/06/2025. Signatários: Pelo BRB: Cristiane

Maria L. Bukowitz; pela Contratada: Muhammad F. Nafé, Thiago A. Rodrigues e Haiane

de M. G. L. Alkimin. Proc. nº 923/2022. Rayssa G. da Silva - Gerente de Área

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2025

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de mão de obra especializada para

prestação dos serviços de assessoria técnica e administrativa nas áreas de engenharia e/ou

arquitetura, com equipe técnica residente no BRB. O valor estimado está em conformidade

com o Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Data e horário de abertura: 18/07/2025, às 11h

(horário de Brasília). Local de obtenção do edital e realização da fase de lances:

www.portaldecompraspublicas.com.br. Proc. nº 0.602/2025.

LEIDIANA A. BRUN

Pregoeira

RESULTADO - PE Nº 010/2025

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço continuado de vigilância e

segurança armada para os Postos de Atendimento do BRB no estado do Mato Grosso – item

1. Empresa vencedora: MULTIFORTE VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA

LTDA. Cnpj:15.686.556.0001/50, pelo valor total de R$ 1.857.381,84.Item 2 restou

fracassado. Vista ao processo franqueada. Proc. nº 039/25.

SINARA FERREIRA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 053876/2025. SIGGO Nº 053876. Partes: DISTRITO FEDERAL, por

intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a

empesa STAN COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA EPP, doravante denominada

CONTRATADA, CNPJ nº 38.405.762/0001-40. Objeto: a aquisição de equipamentos: ÓPTICA

NASAL ANGULAÇÃO DE 0° E OUTROS, para atender às necessidades da Secretaria de

Saúde – DF, nos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 90201/2024 - SES/DF. Vigência: é de

12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, IMPRORROGÁVEL, conforme

disposto no art. 105 da Lei nº 14.1333/2021. Valor do Contrato: R$ 114.000,00 (cento e quatorze

mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentaria: 23901. Programa de Trabalho:

10302620234676069. Natureza da Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 1500.100000000. Nota

de Empenho: 2025NE03073. Valor de empenho inicial: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil

reais). Emitido em: 20/03/2025. Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Modalidade: 3 -

Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00034632/2025-10. Data de Assinatura:

25/06/2025. Pela SES/DF: JURACY CAVALCANTE LACERDA JUNIOR. Pela Empresa:

MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 051391/2024. SIGGO Nº 051391. Partes:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO

DISTRITO FEDERAL e a empesa LAVANDERIA HOSPITALAR ACQUA FLASH LTDA,

inscrita no CNPJ nº 31.138.821/0001-12. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais

12 (doze) meses, com início em 25/06/2025 e término em 25/06/2026, com base no art. 57,

inciso II, da Lei nº 8.666/93. A vigência do contrato está condicionada até a celebração de novo

contrato com objeto semelhante, considerando a Autorização 26 (173959595). Vigência: a contar

da assinatura. Dotação Orçamentária: -. Programa de Trabalho: 128357-128357. Natureza da

Despesa: 339037-339037. Fonte de Recurso: 1000000000-1000000000. Nota de Empenho:

2025NE144-2025NE144. Valor de empenho inicial: R$ 1.049.973,58 (um milhão, quarenta e

nove mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos). R$ 2.139.507,13 (dois

milhões, cento e trinta e nove mil quinhentos e sete reais e treze centavos). Emitido em:

13/03/2025-13/03/2025. Sob o evento: -. Na modalidade: Estimativo-Estimativo. Despesa de

Publicação: SES. Processo 00060- 00117319/2024-35. Data de Assinatura: 25/06/2025. Pela

SES/DF: JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR. Pela contratada: LUCAS BITTAR

ELBEL e MARCELO BITTAR ELBEL. Publicação do Ajuste Original: 26/06/2024.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br